•
.... ,

CAMARA MUNICIPAL DE JACAREI - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Deliberação:

PDL Nº 23/2024
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
DATA DE PROTOCOLO: 18/10/2024

Cód. 06.00.02.02 • VC • P

Data: __ / __ / Norma:

Assinatura
Ementa (assunto):

Concede título de cidadania.

Autoria:

Vereador Roninha.

Distribuído em: Para as Comissões: Prazo das Comissões: Prazo fatal: Turnos de votação:

18/10/2024

Observações:

Divulgação proibida. Votação Secreta.
Projeto tramita sob SIGILO, nos termos do§ 1° do art. 154 do Regimento Interno.
A íntegra dos autos pode ser obtida na respectiva pasta compartilhada de projetos.
Necessário o voto favorável de 2/3 dos membros da Câmara para aprovação.
Anotações:

18/10/2024 - Projeto protocolado, distribuído e encaminhado ao Jurídico (Prazo: 30/10/2024).

PQL
27J/ZD24

Folha 1
0?

CÂMARA MUNI_CIPAL DE JACAREl1_~~~PG- ~j1

PALACIO DA LIBERDADE / c-~rnara Municipal L de Jaçareí --.. -...:.,.....

RECEBI
_±]_t_jQ__! ?.o!fl

Felipe Santos d~ Lima f
Sec. Diretor Leg1slattvo

Câmara Municipal de Jacareí j

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Concede o Título de Cidadão Jacareiense ao Senhor
Narciso Roberto da Silva (Mestre Narciso).

A CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREf APROVA E O SEU

PRESIDENTE, ABNER RODRIGUES DE MOARES ROSA,

PROMULGA O SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Jacareiense ao

Narciso Roberto da Silva (Mestre Narciso).

Art. 2º A entrega do Título ao homenageado far-se-á em

Sessão Solene específica, em data a ser oportunamente marcada.

sua publicação.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

Câmara Municipal de Jacareí, 16 de outubro de 2024.

Roninha Vereador
Cidadania

PRAÇA DOS TRÊ S PODERE S, 74 - CENTRO - JACARE I/SP - CEP : 12 .327-901 - TEL. : (012)3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACARE
PALÁCIO DA LIBERDADE

Autoria do projeto: Vereador Roninha.

Justificativa

Folha
~

~ SP ub
Camara Murncipal

de Jacareí

Narciso Roberto da Silva 65 anos conhecido na capoeira como MESTRE Narciso,

Brasileiro, casado a 40 anos com Nilva Maria dos Santos pais de três filhos Nilton

Roberto Santos da Silva, Nauan Roberto Santos da Silva, Diego Rafael de Paula

Santos da Silva.

Ainda adolescentes começou a dar pernadas como se dizia antes na década de 70 na

minha terra Natal, no final dos anos 70 veio para Jacareí onde conheceu a academia

Princesa Isabel Mestre Josias onde começou a treinar em academia.

No final de 1984 foi morar em São José dos Campos e conheceu a academia Besouro

Mangangá MESTRE Lobão e deu continuidade, em 1985 começou a treinar com a

terceira graduação, aos poucos foi graduando. Em 1988 foi graduando como instrutor,

em 1990 começou a dar aulas de capoeira na ADC PHILIPS São Jose dos Campos, e

em 1993 fundou uma filial em Jacareí no centro da cidade.

Realizou vários eventos como batizado e graduou vários alunos, em 1996 se formou

prof. de capoeira, e em 2015 se formou em MESTRE.

Atualmente é filiado à Federação Paulista de Capoeira (FECASP), atuante desde 2015

com arbítrio e ritmista nos jogos regionais e jogos abertos do Estado de São Paulo, e

foi Presidente da Liga de Capoeira de Jacareí.

Em 2020 foi reconhecido como Mestre Cultura Viva de Jacareí, continua se dedicando

e trabalhando com a arte e cultura capoeira.

Atualmente da aula na Academia Besouro Manganga filial em Jacareí no bairro Parque

Dos Príncipes.

PRAÇA DOS TR ÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACARE I/SP - CEP : 12.327- 901 - TEL .: (012 )3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PALÁCIO DA LIBERDADE

Folha
04

- s p (g)_;,_ 1
Càmar;.:i Municipal

__ ct_e _Ja~J!.:.!.... j

O mestre de capoeira é visto como um exemplo de vida, alguém que é uma espécie

de pai, professor, amigo e ídolo para os mais jovens, e que os inspira, através do

exemplo, a serem não somente capoeiristas, mas seres humanos melhores.

Por todo o exposto peço a colaboração do voto favorável dos Nobres Vereadores.

Roninha
Vereador Cidadania

Autoria do projeto: Vereador Reninha.

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREI/SP - CEP : 12 .327-901 -TEL .: (012)3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

F~o --7
CÂMARA MUNl,CIPAL DE JACAREI - SP __ @!

PALACIO DA LIBERDADE Câmara Uurnc1Da ,
,___d_e_J:~::,?_1,~-. _j

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 ·CENTRO· JACAREIISP • CEP: 12.327-901 • TEL.: (012)3955-2200 · www.jacarei.sp.leg.br

Folha

CÂMARA MUNICIPAL DE JACARE - SPos i

PALÁCIO DA LIBERDADE -~CRl'J !
Câmara Municipal l

de Jacarei 1 ...__ __ .w._"-'~•'

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREi/SP - CEP : 12 .327 -901 - TEL .: (012)3955 -2200 - www.jacarei.sp.leg.br

Fo)frl:a
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP' '

PALÁCIO DA LIBERDADE
___ 6222_
Câmara Municipal

de Jacareí

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREI/SP - CEP : 12.327-901 - TEL. : (012)3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

Folha 7
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREI - S~ l

PALÁCIO DA LIBERDADE <Àà 1

Capoeira Bes0u:ro Mangagá
Q!.erttf t.caijn

Confereà_ N~a~rc:i~s~o~R~o=...:b=-e==r"---'t~o_d~a-----'--'-'S-=il=...av-=a=-----

0 Certificado do conclusão do curso de CAPOEIRA, na categoria
MESTRE.

!IOJ-,ªº José dos Campos; 12 de Dezembro d

Narciso Rooerto da Silva

Câmara Municipa: ,
....___d_e _Ja_:_a..'.;} ___ 1

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI/SP - CEP : 12 .327-901 -TEL.: (012)3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PALÁCIO DA LIBERDADE

Folha
m

- SP -~
Câmara Munic;oal

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI/SP - CEP: 12 .327-901 -TEL.: (012)3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

·----------...
Folha

J/}

CÂMARA MUNl,CIPAL DE JACAREÍ Cà§r!~1uni~I
PALACIO DA LIBERDADE de Jacareí

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI/SP - CEP : 12 .327-901 -TEL .: (012)3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PALÁCIO DA LIBERDADE

Folha
Jj

- SP cw
Câmara Municipal

de Jacareí ---

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI/SP - CEP : 12 .327- 901 - TEL. : (012)3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PALÁCIO DA LIBERDADE

Fo[hal
12 1

-SP ~ Câmara Municipal
de Jacareí ,___

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREí/SP - CEP : 12 .327-901 - TEL.: (012)3955-2200 - www.jacarei .sp.leg .br

1 rolha
. J3

A j
CAMARA MUNI_CIPAL DE JACARE\~~~.§~~~

PALACIO DA LIBERDADE 'Jf:' 1Jcarei
- -- ----~--

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREI/SP - CEP: 12.327-901 - TEL.: (012)3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

Folha
JL/

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ -SP ah
PALÁCIO DA LIBERDADE

Câmara Municipal
de Jacarei

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI/SP - CEP : 12 .327-901 - TEL .: (012)3955-2200 - www.jacarei.sp.feg .br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ

• SAO
PAULO

PALÁCIO DA LIBERDADE

• SÃO
PAULO
GOVu,11«}

"º '''"ºº

Ff~ª 1

SR ~Ji:J eârM unicipal
de Jacareí

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACARE I/SP - CEP : 12 .327-901 - TEL .: (012)3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

Folha
J0

A ~ CAMARA MUNl,CIPAL DE JACAREI Cârifunicrpal

PALACIO DA LIBERDADE d~)j~_í,, -1

LANÇAMENTO D O l º C D

ME LEVA PRA •

Narciso Capoeira

Volume 1
Cantando e
contando
sua história ;

Este projeto foi contemplado no Edital/ EDITAL LPG23/FCJ/2023

J III '._!11 1( IIUI

MINISTlRtO OA
C:ULTUIU,

oovt.-HO HOUtAL - -

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74- CENTRO - JACAREI/SP - CEP : 12.327-901 -TEL .: (012)3955-2200- www.jacarel.sp.leg.br

Folha
7

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PALÁCIO DA LIBERDADE

'eâSrPrlAunif;;;,
de Jacarei

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREI/SP - CEP : 12 .327-901 - TEL. : (012)3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

Folha
J2

A , ~

CAMARA MUNl,CIPAL DE JACAREI CâriRuni~?,
PALACIO DA LIBERDADE de Jacarei

~- ~- ....... ~

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI/SP - CEP : 12 .327-901 -TEL .: (012)3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
PALÁCIO DA LIBERDADE

MESTRE

NARCISO
PROFESSOR

NILT,NHO

~JJJJ J1JJj~ :.1.1 ~1 :!.J :.;.:; ·,Jlr:.1
S:::j.:!:_1 :.J:.J.::il/'~2.:J • .!JJ .:.J .. LJ.Ll.JJ: l.:..LJJ.: l.:.J

1

Folha
.10

~âsPMuni~~
de Jacareí

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREí/SP - CEP : 12 .327-901 - TEL. : (012)3955-2200 · www.jacarei.sp.leg.br